Palea ista non habetur in aliquot vetustis Gratiani  
exemplaribus, neque in prima editione Moguntina.  
Extat tamen in antiquo codice Victorino & in anti-  
qua editione Veneta.

Capitis istius hæc inscriptio est in omnibus anti-  
quis Gratiani codicibus & editionibus: *Item Inno-*  
*centius secundus*. Correctores Romani addiderunt:  
*In Concilio Roma habito e. 26. & 27. Non extat au-*

17. q. 4. c. 33.  
Vxor.

17. q. 4. c. 42.  
Hanc ergo.

18. q. 2. c. 27.  
Perniciosam.

528 STEPHANI BALVZII  
tem in Concilio Claromontano Innocentij secundi.

19. q. 1. c. 1.  
Clerici.

M E L I O R. V I T A M ] Contrà Innocentius pri-  
mus in epistola ad Viétricum dixit clericatum esse  
meliorum gradum comparatione vite monastica.  
Quod etiam sensisse Hieronymum facile colligi po-  
test ex epistola ad Rusticum. Vide Notas ad Lupum  
Ferrariensem pag. 381. & 501.

19. q. 2. c. 2.  
Dux sunt.

19. q. 3. c. 1.  
Nullus Abbas.

19. q. 3. c. 2.  
Mandamus.

In antiquis Gratiani exemplaribus & in prima  
editione Moguntina legitur: *Vnde Urbanus Papa in  
Capitulo sancti Ruffi*. Legendum: *Vnde Urbanus Pa-  
pa II. Capitulo sancti Ruffi*. Citat finem istius capituli  
Stephanus Tornacensis in epistola prima. Viri cla-  
rissimi Sammarthani fratres ediderunt epistolam  
ejusdem Urbani ad Arberium Abbatum & Capitu-  
lum sancti Ruffi, sed multum decuitatam, in qua  
fortassis extabat decretum istud. Data est ea Trica-  
stri anno M X C V I . X I I I . Kalend. Octobris.

Et hoc quoque caput ex Concilio Eduensi refert  
Stephanus Tornacensis in epistola mox laudata, iisdem  
omnino verbis; nisi quod verbum trahendo apud  
illum deest, fortassis per incuriam editoris. Videtur  
autem hoc caput esse breviarium tantum canonis  
Eduensis, cum in veteri collectione qua Anselmo  
Lucensi tribuitur ista legantur sub finem libri septi-  
mi in codice Barberino: *Ex Concilio Eduensi*, cui pre-  
fuit Hugoensis Episcopus Romana Ecclesie Legatus.  
Clerici communem & canonicam vitam professi in  
nullo monasterio cucullis induantur, vel in aliis Eccle-  
siis recipientur, quandiu vigor canonicus in suis locis  
perstiterit, nisi petantur & concedantur a Prelatis vel  
ad regimen animarum vel ad institutionem regularium  
disciplinarum. Quod si aliter presumptum, ad Eccle-  
sias suas omnimodis revocentur. Non enim canonicus  
ordo monastico ordine in aliquo inferior prohibetur. Ce-  
terum nos alibi, Deo dante, plura dicemus de hoc  
Eduensi Concilio, edituri etiam Hugonis Dienis  
Episcopi tractoriam ad Archiepiscopum Turonensem,  
qua eum suffraganeosque ejus evocat ad syno-  
dum in Augustodunensi civitate celebrandam iv. Idus  
Septembris.

Refert rursum hoc caput Stephanus Tornacensis

in

NOTÆ AD GRATIANVM. 519

in eadem epistola prima. Vide Innocentium III. lib.  
ij. epist. 4.

MONACH. EFFIC. ] Vir illustrissimus Franciscus Bosquerus Episcopus Monspeliensis ad epistolam illam Innocentij III. quam mox laudavimus adnotat heic apud Gratianum legi in codice manuscripto Collegij Fuxensis, *monachus efficiatur sine libertate sui Abbatis*. Verum postrema illa verba valde sapiunt glossema imperiti hominis, & non sunt omnino hujus loci. Certè non extant in antiquis Gratiani libris & editionibus.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus, & in prima editione Moguntina, tum etiam apud Ivonem parte 6. Decreti cap. 411. legitur: *Abbatis sancti Ruffi vel Rusi*. Sola vetus editio Veneta habet *Rusi*. Malè. Apud Stephanum Tornacensem in eadem epistola caput istud nullam habet inscriptionem. Illud obiter monendum, verba illa, *ad hoc impetrata omnia, salva reverentia majorum & gratia*, quæ Italico charactere edita sunt apud Stephanum tanquam constitutione Urbani secundi, non esse tamen Urbani, sed Stephani Tornacensis, adeoque alio charactere scribenda esse.

SINE PATRIS ] Ita legit Stephanus Tornacensis, qui sua accepisse videtur ex Gratiano. In aliquot vetustis legitur, *sine patris & totius congregationis*. Quod melius est. Nam & apud Ivonem habetur, *sine Abbatis totiusque congregationis*. In antiqua tamen collectione Rivipullenfi deest conjunctio, *sine Abbatis totius congregationis*. Sed lemma capituli appositum in eodem codice est istiusmodi: *Quod nulli Canonico circa licentiam Abbatis & Capituli à claustris discedere liceat*. Vide infrà 20. q. 4. cap. 3.

SINE COMM. LIT CAUT. ] Hanc formam postea servaverunt Romani Pontifices in privilegiis que concederunt monasteriis. Obvia sunt istarum rerum innumera ferè exempla. Sufficiet unicum ex bullâ Lucij III. pro monasterio Montis sancti Quintini, quæ edita est à clarissimo viro Luca Dacherio in Notis ad Guibertum pag. 620. *Prohibemus insuper nulli fratrum uestrorum, post factam in eodem*

19. q. 3. c. 3.  
Statuimus.

## 530 STEPHANI BALVZII

*loco profesonem, nisi arctioris religionis obtentu, sine  
Abbatis suis licentia fas sit de eodem loco discedere. Dis-  
cedentem vero absque communium literarum cautione  
nullus audeat retinere.*

20. q. 1. c. 2.  
Addidistis.

20. q. 1. c. 4.  
Monachum.

21. q. 1. c. 3.  
Qui plures.

21. q. 2. c. 4.  
Sicut.

21. q. 2. c. 5.  
Præcipimus.

21. q. 4. c. 3.  
Episcopi,

22. q. 1. c. 12.  
Habemus.

22. q. 1. c. 17.  
Frædicandum